
 

                    

         I.P.S.S.E.O.A. “TEN. CC. MARCO PITTONI”  
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITA’ ALBERGHIERA – SERVIZI COMMERCIALI 

OPZIONE PROMOZIONE COMMERCIALE PUBBLICITARIA – SERVIZI SOCIO-SANITARI: ARTI AUSILIARIE DELLE PROFESSIONI SANITARI ODONTOTECNICO – 
PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI OPZIONE ARREDI E FORNITURE D’INTERNI E OPZIONE ARTIGIANATO 

                          Via A. De Gasperi, 302/304 – 84016 Pagani (SA) Tel/Fax: 0815151982 – C.F. 94029550657 – cod.mec. SARH03000E 
https://www.ipsseoapittoni.edu.it/ - mail: sarh03000e@istruzione.it - Pec: sarh03000e@pec.istruzione.it  

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFOLZK 

 

13.1.1A– FESRPON-CA-2021-23 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”  

“REALIZZAZIONE DELLE RETI LOCALI, CABLATE E WIRLESS NELLA SCUOLE” 

 
 

Oggetto: Determina di spesa per l’affidamento diretto ”ACQUISTO MATERIALE DI 

PUBBLICITA’, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  per un 

importo contrattuale di € 125,60 IVA esclusa. 

CIG: Z102 

     CIG:Z693660EEA  

     CUP: D49J21007760006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

RAVVISATA la necessità di effettuare la realizzazione del PON 13.1 .1A-FESRPON-

CA-2021-23 ”REALIZZAZIONE DI  RETI  LOCALI ,CABLATE E 

WIRLESS NELLE SCUOLE ”  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione     amministrativo-contabile      delle istituzioni   
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti  dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165,dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 delsu citato D.I. 129/2018; 

https://www.ipsseoapittoni.edu.it/
mailto:sarh03000e@istruzione.it%20-
mailto:sarh03000e@pec.istruzione.it




VISTO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 
d’Istituto, (previsto dall’art. 45 c. 2 lett a) D.l. 28 agosto 2018, n. 129 
“determinazione… dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente 
Scolastico…affidamenti di lavori, servizi e forniture….superiore a 10.000,00 euro”; 
 

VISTA la delibera n° 30  del 30/11/2021 del Consiglio d’Istituto con la quale è statoo 
approvato il P.T.O.F. triennio 2022/2025; 

VISTO Il Programma Annuale 2022; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto del 2/09/2019 riguardante il  regolamento 
d’istituto per le attività negoziali; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima   dell’avvio   delle   procedure   di   affidamento  dei  contratti  pubblici,  
le stazioni    appaltanti,   in   conformità   ai   propri    ordinamenti,    decretano   
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti dicarattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera   del   Consiglio   n.   206   del   1   marzo   2018,   recanti   «Procedure 
perl’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 
servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dallerelative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la richiesta di preventivo prot. 3304/VI del 04/05/2022; 

VISTA  l’offerta pervenuta della Ditta Archimede prot. 3330/VI del 04/05/2022; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, ammonta ad € 125,60 IVA 
eslusa, € 27,63 IVA 22%, € 152,23  IVA inclusa 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 
non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai 
sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016; 



VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base 
di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 
26, comma  3  della legge  23  dicembre  1999,  n. 488  stipulate  da  Consip  S.p.A.  
o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione 
non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di 
autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e 
misura strettamente necessaria e sottoposti  a condizione risolutiva   nel  caso  
di  disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che è stata effettuata informale indagine di mercato e che da precedente 
ordine alla stessa Ditta si è valutata l’ottima qualità, servizio e serietà offerta 
dall’Azienda; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 
sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai 
sensi della norma sopra citata; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara (Z693660EEA); 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., ad 

affidare la fornitura/servizio oggetto della presente  all’ operatore economico alla DITTA ARCHIMEDE–Via 

Dante Alighieri, 37- P.IVA 04807591211 -  per un importo  della fornitura pari   ad € 125,60  IVA 

esclusa (€ 27,63 IVA 22%, € 153,23 IVA inclusa); 

 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 153,23  IVA  inclusa da imputare alla Scheda Voce 

Progetto PON 13.1 .1A-FESRPON -CA-2021-23  ”REALIZZAZIONE DI  RETI  

LOCALI,  CABLATE E WIRLESS NELLE SCUOLE ” del Programma annuale 2022; 

 di nominare la Prof.ssa Rosa Rosanna quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 
                                     Il Dirigente Scolastico 

                     Prof.ssa Rosa Rosanna 
                                                                                                                                              Documento firmato digitalmente  

                                                                                                 ai sensi del D. Lgs. n° 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 
   

            

 


		2022-05-12T09:58:17+0200




